
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 43 del 05/08/2020  
 
 
 
 
Oggetto: Rideterminazione Dotazione Organica e programmazione del fabbisogno di personale 

per il triennio 2020/2022.  

 

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di Agosto alle ore 10,00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente  Assente 

PANE Raffaele SINDACO X 

MACCARRONE Piero VICESINDACO X 

MALETTA Daniele ASSESSORE           X 

     
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Oggetto: Rideterminazione Dotazione Organica e programmazione del fabbisogno di personale 

per il triennio 2020/2022.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge n. 145/2018, cd di bilancio 2019 che consente agli  enti locali, a partire dall’anno 2019, di  
assumere dipendenti a tempo indeterminato nel tetto del 100% dei risparmi dei cessati dell’anno 
precedente e dell’anno in corso (art. 14bis, DL 4/2019), oltre alle capacità assunzionali non utilizzate del 
quinquennio precedente (art. 14bis, DL 4/2019).  
 
DATO ATTO che la disposizione non prevede alcuna distinzione tra gli enti sulla base del rapporto tra 
dipendenti e popolazione o su quello tra spesa del personale ed entrate correnti e pertanto si applica a tutti 
gli enti.  
 
DATO ATTO che la disposizione opera anche per gli anni successivi, quindi nella programmazione del 
fabbisogno del personale del triennio 2020/2022 le capacità assunzionali vanno calcolate con la  
percentuale del 100% ;  
 
RILEVATO che è possibile utilizzare anche le capacità assunzionali del quinquennio precedente, quindi 
quelle del 2015 - 2019, dando atto che  le modalità di calcolo di tali capacità sono quelle dell’anno in cui le 
stesse sono maturate e non quelle dell’anno in cui vengono utilizzate ( sezione autonomie della Corte dei 
Conti deliberazione n. 25/2017) 
 
VISTO il comma 823 della stessa legge 145/2018 secondo il quale, in caso di inadempienza del rispetto del 
vincolo del pareggio di bilancio, non si applicano le relative sanzioni, tra cui anche il divieto di assunzione di 
personale a qualsiasi titolo. 
 
RILEVATO che la disciplina della programmazione dei fabbisogni di personale è contenuta nell’art. 6 del D. 
lgs. 165/01,  modificato dall’art. 4 del D. lgs. 75/2017 che impone alle pubbliche amministrazioni di adottare 
un piano triennale dei fabbisogni del personale indicando contestualmente la consistenza della dotazione 
organica in base ai fabbisogni programmati. 

DATO ATTO che, dal coacervo di tali disposizioni si ricavano i seguenti principi :  

• il rapporto tradizionale tra dotazione organica e programmazione dei fabbisogni viene rovesciato in 
favore di quest’ultima , di conseguenza non è più possibile avere dotazioni organiche 
sovrabbondanti e piene di posti vacanti; 

 

• la dotazione organica deve essere composta dal personale in servizio e da quello che è possibile 
assumere sulla base delle capacità assunzionali consentite dalla normativa vigente; 

• gli atti previsti, ossia approvazione del piano dei fabbisogni e dotazione organica, vengono 
approvati previa informazione sindacale 

• in mancanza dell’adozione di entrambi gli strumenti non è possibile procedere alle assunzioni; 

VISTE le Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle PA 
approvate con decreto del Ministro per la Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 6 ter del D. Lgs. 165/01 - 
Pubblicate in  Gazzetta Ufficiale- Serie Generale n. 173 del 27 luglio 2018. 

RITENUTO che il piano dei fabbisogni, nella nuova accezione, debba comprendere tutte le azioni da porre in 
essere per la provvista di risorse umane e precisamente :  

• assunzioni a tempo indeterminato 



• assunzioni a tempo determinato 
• aumento di ore del personale part time 

DATO ATTO che, per poter procedere alla programmazione, in vista delle assunzioni, è necessario 
preliminarmente verificare il rispetto di una serie di adempimenti obbligatori per legge e precisamente ( 
fonte : Quaderno ANCI )  :  

 

Ricognizione annuale delle eccedenze di personale 
e situazioni di soprannumero 

• art. 33,c. 1 e 2 D.Lgs. n. 165/2001). 
• circolare Dipartimento funzione pubblica 

28.4.2014, n. 4. 

Adozione di piani triennali di azioni positive 
tendenti ad assicurare la rimozione di ostacoli che 
impediscono la pari opportunità di lavoro tra 
uomini e donne 

divieto di assumere nuovo personale compreso 
quello delle categorie protette  

Art. 48, D.Lgs. n. 198/2006 

Adozione entro il 31 gennaio di ogni anno del Piano 
della performance ( NB: l’art. 169, comma 3-bis, 
TUEL, specifica che per gli Enti locali superiori a 
5.000 abitanti esso è unificato nel PEG.)  

divieto “di procedere ad assunzioni di personale e 
di conferire incarichi di consulenza o di 
collaborazione comunque denominati”  

art. 10, c. 5, D.Lgs. n. 150/2009).  

 

Obbligo di contenimento della spesa di personale 
con riferimento alll’anno 2008 per i Comuni sotto i 
1.000 abitanti. 

• art. 1, c. 557 e ss.,legge n. 296/2006; 
• art. 3, c. 5-bis, D.L. n.90/2014. 
• Circolare 9/2006 RGS  
• Circolare RGS 5/2016 
• Corte Conti, Sez. Autonomie, n. 25/2014 

Rispetto dei termini per l'approvazione di bilanci di 
previsione, rendiconti, bilancio consolidato e del 
termine di trenta giorni dalla loro approvazione per 
l'invio dei relativi dati alla BDAP 

Il divieto permane fino all’adempimento da parte 
degli enti 

• art. 13, legge n. 196/2009 
• Art. 9, c. 1-quinquies,D.L. n. 113/2016 

 

Comunicazioni dovute dagli Enti beneficiari di spazi 
finanziari concessi in attuazione delle intese e dei 
patti di solidarietà  

Il divieto permane fino all’adempimento da parte 
degli enti 

• art. 1, comma 508,L. n. 232/2016 
• Art. 1, comma 508, L. n.232/2016 
• DPCM n. 21/2017 

Mancata certificazione di un credito nei confronti 
delle PA 

Divieto di procedere ad assunzioni di personale per 
la durata dell’inadempimento. 

Art. 9, comma 3-bis, D.L. n. 185/2008 

 Per gli Enti strutturalmente deficitari o in dissesto le 
assunzioni di personale sono sottoposte al controllo 



Assenza dello stato di deficitarietà strutturale e di 
dissesto  

della Commissione per la stabilità finanziaria degli 
enti locali (COSFEL), presso il Ministero dell’Interno 

Art. 243, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

 

DATO ATTO che le componenti da considerare per la determinazione della spesa sono quelle indicate 
dall’art. 1, commi 557 e 562, della legge n. 296/2006  

VISTO il nuovo sistema di calcolo della capacità assunzionale previsto dall’art. 33 del DL 34/2019. 

TUTTO CIO’ PREMESSO IN VIA GENERALE 

Si verifica che la situazione del Comune di Scigliano è la seguente:  

La dotazione organica vigente, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 23.12.2020, 
viene così rideterminata: 
 

SETTORE PRIMO AMMINISTRATIVO – DEMOGRAFICO - PERSONALE  
Mansioni Profilo Professionale Ex Categoria  Titolare  Vac. Nuova Note 

   livello Pos. Econ.     Istituzione  

Istruttore Istruttore Amministrativo VI C–C3  Benigno  NO NO  

 Addetto Demografico,    Giovanni     

 Elettorale e Stato Civile    Battista     

Istruttore Addetto Amministrativo VI C–C4  Pane  NO NO  

 Servizi Demografici    Michele     

Collaboratore Addetto Socio/Sanitario - V B–B5  Grande  NO NO  

 Autista     Giuseppe     

Esecutore Addetto Servizi Sociali IV B–B4  Orlandi  NO NO  

      Pasquale     
 

 

SERVIZIO VIGILANZA  
Mansioni Profilo Professionale Ex Categoria   Titolare Vac. Nuova Note 

  livello Pos. Econ.  Istituzione  
Istruttore Vigile Urbano VI C–C1 SI SI  

       
Istruttore Vigile Urbano VI C–C1 SI SI  

 
 
 

 

SETTORE SECONDO CONTABILE  
Mansioni Profilo Professionale Ex Categoria   Titolare  Vac. Nuova Note 

  livello Pos. Econ.   Istituzione  

Istruttore Istruttore Direttivo VII D–D1  SI SI Vedasi 
         punto tre 
         del 
         dispositivo 
Collaboratore Addetto Tributi part-time V B–B3  NO NO  

          



SETTORE TERZO TECNICO – MANUTENTIVO URBANISTICA – LL.PP.  
Mansioni Profilo Professionale Ex Categoria  Titolare  Vac. Nuova Note 

  livello Pos. Econ.     Istituzione  

Istruttore Istruttore Tecnico VI C–C1    SI SI  

 part-time         

Collaboratore Autista Scuolabus V B–B3    NO NO  

          
Collaboratore Collaboratore tecnico V B–B3    SI SI  

 part-time         

Operatore Operaio part-time III B–B2  Maletta  NO NO part-time 35 
     Giulio    ore 
         settimanali 
Esecutore Idraulico part-time IV B–B1  Crispino  NO NO part-time 35 

     Saverio    ore 
         settimanali 

 

 

RITENUTO dover procedere, per quanto sopra detto, all’approvazione della programmazione 
triennale delle assunzioni di personale 2020/2022, e del Piano annuale 2020, prevedendo quanto 
segue: 
 
Fabbisogno ANNO 2020 
 

- Non viene effettuata al momento alcuna previsione; 
 

Fabbisogno ANNO 2021 
 

- Non viene effettuata al momento alcuna previsione; 
 
Fabbisogno ANNO 2022 
 

- Non viene effettuata al momento alcuna previsione; 
 
DATO ATTO che la programmazione triennale in oggetto potrà essere rivista in qualunque 
momento qualora si verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento 
relativamente al triennio in considerazione; 
 
VISTI: 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità amministrativa e contabile; 

- il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

- il D. Lgs n. 165/2001 e lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sulla disciplina degli uffici e dei servizi; 
 

DELIBERA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1. DI PRENDERE ATTO che, a seguito della revisione della dotazione organica, effettuata ai sensi 
dell’art. 6 del D.Lgs. 165/2011 e s.m.i. e della ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi 
dell’art. 33 del D.Lgs. n, 165/2001 e s.m.i., non emergono situazioni di personale in esubero. 
 



2. DI CONFERMARE  la dotazione organica del personale, così come risulta nel prospetto  
sottostante: 
 
 

SETTORE PRIMO AMMINISTRATIVO – DEMOGRAFICO - PERSONALE  
Mansioni Profilo Professionale Ex Categoria  Titolare  Vac. Nuova Note 

   livello Pos. Econ.     Istituzione  

Istruttore Istruttore Amministrativo VI C–C3  Benigno  NO NO  

 Addetto Demografico,    Giovanni     

 Elettorale e Stato Civile    Battista     

Istruttore Addetto Amministrativo VI C–C4  Pane  NO NO  

 Servizi Demografici    Michele     

Collaboratore Addetto Socio/Sanitario - V B–B5  Grande  NO NO  

 Autista     Giuseppe     

Esecutore Addetto Servizi Sociali IV B–B4  Orlandi  NO NO  

      Pasquale     
 

 

SERVIZIO VIGILANZA  
Mansioni Profilo Professionale Ex Categoria   Titolare Vac. Nuova Note 

  livello Pos. Econ.  Istituzione  
Istruttore Vigile Urbano VI C–C1 SI SI  

       
Istruttore Vigile Urbano VI C–C1 SI SI  

 
 
 

 

SETTORE SECONDO CONTABILE  
Mansioni Profilo Professionale Ex Categoria   Titolare  Vac. Nuova Note 

  livello Pos. Econ.   Istituzione  

Istruttore Istruttore Direttivo VII D–D1  SI SI Vedasi 
         punto tre 
         del 
         dispositivo 
Collaboratore Addetto Tributi part-time V B–B3  NO NO  

          

 
SETTORE TERZO TECNICO – MANUTENTIVO URBANISTICA – LL.PP.  

Mansioni Profilo Professionale Ex Categoria  Titolare  Vac. Nuova Note 
  livello Pos. Econ.     Istituzione  

Istruttore Istruttore Tecnico VI C–C1    SI SI  

 part-time         

Collaboratore Autista Scuolabus V B–B3    NO NO  

          
Collaboratore Collaboratore tecnico V B–B3    SI SI  

 part-time         

Operatore Operaio part-time III B–B2  Maletta  NO NO part-time 35 
     Giulio    ore 
         settimanali 

Esecutore Idraulico part-time IV B–B1  Crispino  NO NO part-time 35 
     Saverio    ore 
         settimanali 

 

 
 
 



 
8. DI PUBBLICARE il presente piano triennale dei fabbisogni in “Amministrazione trasparente”, 
nell’ambito degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo del 
personale con rapporto a tempo indeterminato” di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
 
9. DI TRASMETTERE il presente piano triennale dei fabbisogni alla Ragioneria Generale dello Stato 
tramite l’applicativo “Piano dei fabbisogni” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del D.Lgs. n. 
165/2001, come introdotto dal D.Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella circolare RGS 
n. 18/2018. 
 
10. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Organo di Revisione e alle OO.SS. e alla R.S.U. ai 
sensi dell’art. 4 del C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 
2018.  
 

11. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/08/2020 al 20/08/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Scigliano, 05/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr. Pitaro Carmelo) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
                        (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Scigliano, 05/08/2020   

 
 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Ing. Pane Raffaele)                                                                           (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dr. Pitaro Carmelo) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/08/2020 al 20/08/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Scigliano, 05/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
                        (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Scigliano, 05/08/2020   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Pitaro Carmelo) 


